49

---

PECCATVM  
IN  
SPIRITVM SANCTVM.

---

AD  
SACRA PENTECOSTES  
PIE CELEBRANDA  
IN ACADEMIA IENENSI  
PROPOSITA COMMENTATIO  
PRIMA.

---

LITTERIS IOANN. CHRISTOPH. STRAVSSII.

ER  
DVX  
RIAE  
CHI

**L**

tiq  
st  
let  
rec  
nos  
tun  
ma  
nos  
au  
str  
mul

DEI GRATIA  
ERN. AVG. CONSTANTINVS

DVX SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM ANGA-  
RIAE ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIVS THVRINGIAE MAR-  
CHIO MISNIAE COMES PRINCIPIS DIGNITATE HENNEBER-  
GIAE COMES MARCAE ET RAVENSBERGAE DYNASTA  
RAVENSTEINII RELIQUA

RECTOR ACADEMIAE IENENSIS  
MAGNIFICENTISSIMVS  
SPIRITVS SANCTI GRATIAM

PRECATUR

C I V I B V S

**I**NTER diuina oracula, difficulter intelligenda explicandaque, ea fere principem locum tenere, quæ de peccato in spiritum sanctum nobis tradita sunt, nemo; nisi tot de istis interpretationum, sententiarum ac disputationum, per omnem fere ætatem in lucem prolatarum, ignarus, diffitebitur. Iam antiquiori auro inter christianos doctores professus id est AVGVSTINVS \* ac quum christi effatum de peccato hoc enarrare vellet, sermonis sui initium his verbis fecit: *magna questio est de recenti euangelica lectione proposita, cui soluende, quantum ad nos adinet, impares sumus; sed sufficientia nostra ex deo est, quantum eius adiutorium vel accipere; vel capere possumus. Prius ergo magnitudinem aduertite questionis, ut, quum eius molem humeris nostris impostam videritis, oretis pro laboribus nostris atque in auxilio, quod nobis præbetur, inueniatis edificationem mentibus vestris.* Quibus dictis addidit: *forte in omnibus sanctis scripturis nulla maior questio, nulla difficilior inuenitur, ac, quibusdam in-*

A 2.

terpo-

\* *Serm. LXXI. de verbis euangelii Matth. 12. tom. v. oper. p. 269. ed Bened. Antwerp.*

terpolititis: dominus exercere nos voluit difficultate questionis, non decipere sententiæ falsitate. Idem se sensisse, ATHANASIVS\* scriptum reliquit ac, postquam argumentum hoc explanandum susceperat, se ad hanc rem propter grauitatem illius haud esse plane idoneum, ita præfatus est: *δέδομαι κὼν ὅλως προσελθεῖν αὐτῷ. μὴ καὶ ἐνδύνας εἰς αὐτὸ τῷ λογισμῷ, καὶ ἀρξάμενος ἐρευνᾶν, ἀπονήσω τὴν ἐν αὐτῷ βαθεῖαν διάνοιαν ἐλκύσαι, prorsus vereor, illud adgredi, ne, si cogitationes in illud demersero scrutarique incepero, imbecillior adpaream; quam ut profundam illam sententiam efferam.* Propter difficultatem hanc mirum non est, quod eruditi viri sanctioresque doctores sententiis de peccato in spiritum sanctum longe inter se distent: quod omni tempore operam suam in eo posuerint, vt dogmati huic sanctissimæ religionis nostræ lucem adferrent, hancque in rem non solum in suis scripturæ sacre interpretationibus atque aliis libris theologis; verum etiam singularibus scriptis\*\* de eo expofuerint. Quorum quamuis magnus sit numerus; iste tamen minus impedit, quo minus et nos ad eandem descriptionem accedamus, huiusque eam rationem nobis præscribamus, vt primum, quæ de peccato in spiritum sanctum diuiniõibus litteris mandata sunt, veluti ipsius rei fundamentum, percenseamus ac, quomodo ista sint capienda, rite inuestigemus; his autem prolatis, quid alii scriptores, siue huic; siue illi christianæ sectæ additi, antiqua, media ac recentiore ætate de peccato hoc statuerint, iusto ordine enarremus ac quale in illorum sententiis aut verum; aut falsum insit, indicemus: quæ vbi sunt tradita, animus denique est, ipsum dogma explanare. Ita triplicem tractationem, eamque *exegeticam, historicam et dogmaticam*, quando per cœlestem benignitatem retinemus vitam, exhibebimus variaque, ab aliis præter-